## DISTINCTIO XL.

## De gradibus affinitatis.

None de affinitate videndum est de qua Gregorius ait (1): Porro de affinitate quam dicitis parentelam esse, quae ad virum ex parte uxoris, seu quae ex parte viri ad uxorem pertinet, manifesta ratio est: quia si secundum divinam sententiam ego et uxor mea sumus una caro, profecto nihil et illi inca suaque parentela propinquitas una efficiatur. Quocirca ego et soror uxoris meae in una et primo gradu erimus; filius vero ejus in secundo gradu erit a me, neptis vero in tertio; idque utrinque in ceteris agradum est successionalibus. Uxorem vero propinquam, cuiusunque gradus sit, ita me oportet attendere, quenadmodum ipsius quoque gradus aliqua femina propriae propinquitatem sit: quod minimum uxori meae de propinquitate viri sui in ceteris cognationis gradibus convenit observare. Qui vero alios sentunt, antechiuntur sunt. Item Julius Papa (2): Aequaliter vir conjugatur consanguineis propriis, et consanguineis uxoris. Item Isidorus: Non consanguinitas que in proprio viro conservanda est, etiam in uxoris parentela de lege nuptiarum custodienda est: quia constat eis duos fuisse in carne una: ideo communis est illis utraque parentela. Item Julius Papa: Nullum in utroquese permittimus ex propinquitate sibi sanguinis vel uxoris usque in septimum gradum heredi profundi successione. Non enim ei succederent, nisi eis (3) de propagine cognationis deberetur. His autoritatis insinuator et qui sit affinitas, et usque ad quem gradum sit observanda, scilicet usque ad septimum.

## Variae traditiones de affinitate.

Sed alii videntur concedere in quinta generatione inter affines contrahendi conjugium: et in quarta etiam, si contrahentur fuerint, non (4) separari. Ait enim Fabianus Papa (ut referatur in deo, causa 55, quest. 5, cap. De propinquis): De propinquis, qui ad affinitatem per virum et uxorem venient, defuncta uxore vel viro, in quinta generatione conjungantur; in qua si inventi fuerint, non separantur; in tercia vero propinquitate non liet ex ore alterius accipere post obitum ejus. Aequaliter vir jungatur in matrimonio eis quae si in consanguineis sunt, et uxoris sue consanguineos, post mortem uxoris. Ecco hec conceditur in quinto vel quarto propositum affinitis fieri conjugium. Julius etiam Papa sit ubi supra, cap. Ex hoc quoque (5) a Statuto est ut relatum patris uxoris sue, relatum fratris uxoris sue, relatum filii uxoris sue nemo sibi in matrimonio sumat; relatum (5) consanguineorum uxoris sue usque in tertiam progeniem nemo in uxorem sumat. In qua vero et quinta si inventi fuerint, non separantur. Ecco quam varie de affinitate observatione loquuntur antecetes. Alii enim usque ad septimum gradum eam observari faciunt; aliis vero in quinto vel quarto matrimonio contracta non dividunt. Sed illi veritatis rigorem, isti misericordiae dispensationem videntur proponere. Potest enim Ecclesia dispensare in copula affinitis usque ad tertium gradum, sicut Gregorius dispensavit in quarto gradu consanguinitatis. Illud autem non est praeterendum quod Grego-

(1) Ex Gregorio refertur in Decretis causa 55, quest. 5, cap. Porro; sed Zachariae potius esse jam notatum est. (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Quod subjungitur ex Julio Papa, et Isidoro, et iterum Julio Papa, sumptum est ex predicta causa quæst. 5, cap. Aequaliter, cap. Sane, cap. Nullum: et quod infra ex Gregorio, est potius Concilii Meldensis, ut cap. De affinitate appendit. (Ex edit. P. Nicolai).

(3) Al. desit cis.

(4) In edit. Nicolai omittitur non.

(5) Al. additur uxorem.

rius Venerio Episcopo scripsit (6): Sedem apostolicam consolare decrevisti, si mulier copula nuptialis extranea viro conjugata cognationi ejus pertinet, si eo defuncto cognatio maneat, vel sub alio viro cognationis vocabula dissolvantur; vel si susceptae soboles possunt legitime ad prioris viri cognationis transire copulam . . . Si una earo fiunt (2), quomodo aliquis connubium potest propinquum (3) nisi pertinere nisi pertinet? Alteri? Hoc minime posse fieri credendum est. Porro uno defuncto, in superstitio affinitas non deficit, nec alia copula conjugalis affinitatem copulæ prioris solvere valet. Sol nec alterius conjugationis soboles placet ad affinitatem prioris viri consortium transire . . . Si quis ergo sacrilegio et temerario aut in defuncto querit propinquitatem extinguere, vel sub altero affinitatis vocabulo dissipare, vel suspectas soboles alterius copularum propinquitatis credit legitime sociari; hic negat Dei verbura validum esse, quod dixit (Gen. 11, 24): Erunt duo in carne una. Ecco hic prolibet, si mortuo primo viro uxori ejus alii nupserit, filios de secundo viro genitos duere uxores de cognatione prioris viri quia filii mediante matre ad cognationem prioris viri pertinent, cum quo maior cornua una caro extiterit. Hoc idem etiam Innocentius Papa (in Romana Synodo) ait: Si alia mulier ad secundas nuptias transierit, et ex eis subolem generuit, nullatenus potest ad consortium cognationis prioris viri pertinere (5). Hoc autem observandum est usque ad septimum generis gradum; sed maxime usque ad tertium et quartum, sicut supra positum est.

*Si conjugium sit inter eos quæ nota consanguinitate deciduntur.*

Et est sciendum, quod Ecclesia infra predictos gradus consanguinitatis conjungens separat. Si autem ignoranter conjuncti fuerint in conspectu Ecclesie, et postmodum probata consanguinitas ejusdem judicio separari, queratur, utrum copula illa conjugium fuerit. Quibuscum videatur non fuisse conjugium, quia non erant legitimæ personæ; sed tamen de criminis excusantia per ignoriam, et quasi conjugium reputatur, quia bona fide et per manum Ecclesie convenerunt: unde et filii eorum legitimè habentur. Alii vero dicunt fuisse conjugium, licet non essent legitimæ personæ: quia talium conjunctiones vocant canones conjugia, ubi de personis agunt, quarum testimonio consanguineorum sit dirimendum conjugio. Unde Urbanus Papa (6): Si duo viri vel tres consanguinitatem jurecurando firmaverint, vel ipsi forte confessi fuerint, conjugia dissolvantur. Si vero neutrum contigerit, Episcopi eos per fidem Christi (7) obtestentur, quatenus palam fateantur, si se recognoscunt consanguineos. Si se iudicio Episcoporum segregaverint, alia matrimonia non

(1) Refertur in Decretis causa indicata quæst. 10, cap. Fraternalis, et Venerio Episcopo Calaritano inseribetur. Sed etiam quidem brevis aliqua epistola inter Gregorianus Venerio Episcopo inscripta sine additamento Calaritano lib. 10, epist. 18: nihil tamquam illa hinc pertinet, ut nos in epistolis quæ multæ passim Januario Episcopo Calaritano inseriuntur. (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Al. fuerit.

(3) Al. propinquus.

(4) Al. pertinet.

(5) Nicolai. Item: Si qua mulier ad secundas transierit nuptias, et filios et filias ad secundum maritum generuit, eas nepotibus prioris mariti juncti sancta Romana Synodus prorsus inhibuit, ut in alio capite subjungitur. Hoc autem observandum est usque ad septimum generis gradum, sed maxime usque ad tertium et quartum, sicut supra positum est. Unde Hyginus Papa rursum ibi: Si qua mulier transierit ad secundas nuptias, et ex eis prole habuerit, ipsa proles non potest se copulare cognationi prioris viri usque ad quartam generationem. Et ad marginem. Mirum est an hoc Hygini possit esse qui ex antiquissimis Pontificibus fuit, et secundo saeculo vixii; cum longe posterius restriktio ad quartam generationem facta fuisse videatur. Nec indicatur locus illius predicta causa et quæst. ubi præcedentia duo capita refertur.

(6) Ut refertur in Decretis, causa 55, quæst. 6, cap. Si duo, ex Concilio Urbani Papæ in Apulia celebrato (Ex edit. P. Nicolai).

(7) Nicolai: per baptismum, per fidem, per iudicium Christi.

## DIST. XLI. DIV. TEXT. ET QUAEST. I. ART. I.

prohibeantur contrahere. Idem (ubi supra, cap. a Notificamus) : Notificamus tibi, ut cum tres vel duo ex propinquioribus ejus qui accusatur, hanc propinquitatem juramento firmaverint, vel si duo vel tres ex antiquioribus Jamensibus (1), quibus haec propinquitas est nota, qui bonae famae et veraces testimonia sint, remoto amore, timore, prelio, et omni malo studio, praedita firmaverint, sine mora conjugia dissolvantur. Consanguineos vero exceptum, sed propinquos, ad quorum notitiam pertinet. Si corrupta est in uxorem habebatur, sive pueræ, sive parentibus computat; sed propinquos, vel consanguinitatem in Synodo autem progenies tota deficerit, ab antiquioribus et veriæ cibiorum, quibus propinquitas tota nota sit. Episcopus causæ nonice regnari; et si inventa fuerit, separantur (2). Ecce quibus accusantibus et testificantibus dirimenda sit consanguineorum conjugio, quæ conjugum vocatur.

## Distinctio ultima.

Hic dicendum est, quod aliud est fornicatio, aliud stuprum, aliud adulterium, aliud incestus, aliud raptus. Fornicatio, licet

(1) Nicolai: idest Genesibus.

(2) Ut Fabianus Papa dicit eadem causa 55, quæst. 6, cap. Consanguineos; ubi quid est consanguinitatem in Synodo computare, nisi causam probandum in Concilio Episcoporum, vel consensu judicatu suscipere, puta enumerando gradus quibus constat (Ex edit. P. Nicolai).

sit genus omnis illiciti coitus qui fit extra uxorem, tamen specialiter intelligitur in usu viduarum, vel meretricium, vel concubinarum. Stuprum propriæ est virginum illicita deflato. Adulterium est quasi alieni tori violatio: unde adulterium dicitur quasi ad alterius torum accessio. Incestus est consanguinearum vel affinitibus suis ablutantur. Raptus admittitur, cum puella violenter a domo patris educatur, ut corrupta in uxorem habeatur, sive pueræ, sive parentibus vel illatae constitentur: et hic morte nubatur; sed si ad Ecclesiæ cum rapta configuratur, privilegium Ecclesiæ mortis impunitatem meretur. Attendendum etiam illud Alexandri, qui ait (1): Quod frater sorore uxoris tua cognati dicuntur, ut acquivocationis jure fit, et necessitate vulgaris appellations potius quam illa cognitio causa. Uxor enim frater fratrissæ potius quam cognata vocatur. Mariti frater quasi eandem januam terentes, vel per eamem januam intrantes. (2). Viri soror glos appellatur. Sororis autem vir non habet speciale nomen, nec uxoris frater.

(1) Quod ex Alexandre subjungitur, sumptum est ex cap. Quod autem frater, causa 55, quæst. 5, ubi ex Alexander. Il prænotatur (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Nicolai: quasi eandem januam terentes, vel per eamem januam intrantes.

## Divisio textus.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum ex matrimonio consanguinei affinitas causetur.*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod ex matrimonio consanguinei affinitas non causetur. Quia propter quod unumquodque, illud magis. Sed mulier dueta per matrimonium non conjungitur alicui de consanguinitate viri, nisi ratione viri. Cum ergo non fiat vir affinis, nec alicui consanguineorum viri affinis erit.

2. Praeterea, eorum quæ sunt ab invicem separata, si unius aliquid conjungatur, non oportet propter hoc quod sit alteri conjunctum. Sed consanguinei jam sunt ad invicem separati. Ergo non oportet quod si aliqua mulier conjungatur alicui viro, propter hoc conjungatur omnibus consanguineis eius per affinitatem.

3. Praeterea, relationes ex aliquibus unionibus innascuntur. Sed nulla unitio fit in consanguineis viri, per hoc quod ille duevit uxorem. Ergo non acrescit eis affinitatis relatio.

Sed contra, vir et uxor efficiunt una caro. Si ergo vir secundum carnem omnibus consanguineis suis attinet, et mulier eadem attinet eisdem.

Praeterea, hoc patet per auctoritates in littera inductas.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod affinitas non manet post mortem viri inter uxorem et consanguineos viri. Quia cessante causa cessat effectus. Sed causa affinitatis fuit matrimonium, quod cessat in morte viri: quia tunc solvitur mulier a lege viri, ut dicitur Roman. 7. Ergo nec affinitas predicta manet.

2. Praeterea, consanguineos causat affinitatem. Sed consanguineos cessat per mortem viri ad consanguineos suos. Ergo et affinitas uxor ad eos.

Sed contra, affinitas ex consanguinitate causat. Sed consanguineos est perpetuum vinculum

quandiu personae vivunt, inter quos est consanguinitas. Ergo et affinitas; et ita non solvitur affinitas soluto matrimonio per mortem tertiae personae.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod illicitus concubitus affinitatem non causet. Quia affinitas est quedam res honesta. Sed res honestae non causantur ex in honestis. Ergo ex in honesto concubitu non potest affinitas causeri.

2. Praeterea, ubi est consanguinitas, non potest esse affinitas: quia affinitas est proximitas personarum ex carnali copula proveniens, omni carens parentela. Sed aliquando contingit ad consanguineos et ad seipsum esse affinitatem, si illicitus concubitus affinitatem causeret; sicut quando homo carnaliter consanguineam suam incestuose cognoscet. Ergo affinitas non causerat ex illico concubitu.

3. Praeterea, illicitus concubitus est secundum naturam, et contra naturam. Sed ex illico concubitu contra naturam non causerat affinitas, ut iura determinant. Ergo nec ex illico concubitu secundum naturam tantum.

Sed contra est, quod adhaerens merecriter unum corpus efficit, ut patet 1 Corinth. 6. Sed ex hac causa matrimonium affinitatem causabat. Ergo paria ratione illicitus concubitus.

Praeterea, carnalis copula est causa affinitatis, ut patet per definitionem affinitatis, quae talis est: Affinitas est propinquitas personarum ex carnali copula proveniens, omni carens parentela. Sed carnalis copula est etiam in illico concubitu. Ergo illico concubitus affinitatem causat.

## QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod ex sponsalibus nulla affinitas causari possit. Quia affinitas est perpetuum vinculum. Sed sponsalia quandoque separantur. Ergo non possunt esse causa affinitatis.

2. Praeterea, si aliquis claustrum pudoris alicjus mulieris invasit et aperuit, sed non periret ad operis consummationem, non contrahit ex hoc affinitas. Sed talis magis est propinquus carnali copulae quam illi qui sponsalia contrahit. Ergo ex sponsalibus affinitas non causatur.

3. Praeterea, in sponsalibus non fit nisi quedam sponsio futurorum nuptiarum. Sed aliquando fit sponsio futurarum nuptiarum, et ex hoc non contrahit aliqua affinitas; sicut si fiant ante septennum, vel si aliquis habens perpetuum impedimentum tollens potentiam coendui, aliqui mulieri spondeat futuras nuptias; aut si talis sponsio fiat inter personas quibus nuptiae per votum reddantur illicitae, vel alio quoquammodo. Ergo sponsalia non possunt esse causa affinitatis.

Sed contra est quod Alexander III Papa (extra de Sponsal. et Matrim., cap. Ad audiendum) prohibuit mulierem quedam cuidam viro conjungi in matrimonium, quia fratri suo fuerat despontata. Sed hoc non esset, nisi per sponsalia affinitas contraheretur. Ergo etc.

## QUAESTIUNCULA V.

Ulterius. 1. Videtur quod etiam affinitas sit causa affinitatis. Quia Julius Papa dicit: Relictam consan-

guineam uxoris suae nullus ducat uxorem, ut habetur 53, quæst. 5, cap. Contradicimus; et in sequenti capitulo dicuntur, quod duas consanguineorum uxores unu viro altera post alteram nubere prohibentur. Sed hoc non est nisi ratione affinitatis quae contrahitur ex conjunctione ad affinem. Ergo affinitas est causa affinitatis.

2. Praeterea, carnalis commixtio conjugij sicut et carnis propagatio: quia aequaliter computatur gradus affinitatis et consanguinitatis. Sed consanguinitas est causa affinitatis. Ergo et affinitas.

3. Praeterea, quaecumque uni et eidem sunt eadem, sibi invicem sunt eadem. Sed uxor viri alicius efficit ejusdem attinientiam cum omnibus consanguineis viri. Ergo omnes consanguinei viri sui efficiunt unum cum omnibus qui attinent mulieris per affinitatem; et sic affinitas est causa affinitatis.

4. Sed contra, si affinitas ex affinitate causerat, aliquis qui cognovisset duas mulieres, neutram eam posset ducere in uxorem; quia secundum hoc una efficeret alteri affinis. Sed hoc falsum est. Ergo affinitas non causerat affinitatem.

5. Praeterea, si affinitas ex affinitate nasceretur, aliquis contrahens cum uxore defuncti fieret affinis omnibus consanguineis prioris viri, ad quos mulier habet affinitatem. Sed hoc non potest esse, quia maxime fieret affinis viro defuncto. Ergo etc.

6. Praeterea, consanguinitas est fortius vinculum quam affinitas. Sed consanguinei uxoris non efficiunt affines consanguinei viri. Ergo malto minus affines uxoris efficiunt eis affines; et sic idem quod prius.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod amicitia quedam naturalis in communicatione naturali fundatur, ut supra dictum est. Naturalis autem communicatio est duobus modis, secundum Philosophum 8 Ethic. (cap. 12, vel 14). Uno modo per carnis propagationem; alio modo per conjunctionem ad carnis propagationem ordinatam; unde ipse ibidem dicit, quod amicitia viri ad uxorem est naturalis. Unde sicut persona conjuncta alteri per carnis propagationem quoddam vinculum amicitiae naturalis facit, ita si conjungantur per carnalem copulam. Sed in hoc differt, quod persona conjuncta alicui per carnis propagationem, sicut filius patri, fit participes ejusdem radicis et sanguinis; unde eodem genere vinculum colligatur filius consanguineus patri quo pater coniugebat, scilicet consanguinitate, quamvis secundum alium gradum, propter maiorem distantiam a radice. Sed persona conjuncta per carnalem copulam non fit participes ejusdem radicis, sed quasi extrinsecus adjuncta; et ideo ex hoc efficit aliud genus vinculi, quod affinitas dicitur; et hoc est quod in hoc versu dicitur: Mutat nupta genus, sed generalia gradum: quia scilicet persona per generationem fit in eodem genere attinentiae, sed in alio gradu; per carnalem vero copulam fit in alio genere.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis causa sit potior effectu, non tamen oportet semper quod nomen idem effectui et causæ conveniat; quia quandoque illud quod est in effectu, inventur in causa non eodem modo, sed altiori; et ideo non convenit causæ et effectui per idem nomen, neque per eadem rationem, sicut patet in omnibus causis aequivoce agentibus; et hoc modo conjunctione viri et uxoris est potior quam conjunctione uxoris ad con-

sanguineos viri; non tamen debet dici affinitas, sed matrimonium, quod est unitas quadam; sicut homo sibi ipsi est idem, non consanguineus.

Ad secundum dicendum, quod consanguinei sunt quodammodo separati, et quodammodo conjuncti; et ratione conjunctionis accedit quod persona quae uni conjugatur, omnibus aliquo modo conjugatur; sed propter separationem et distantiam accedit quod persona quae uni conjugatur uno modo, alii conjugantur alio modo, vel secundum aliud genus, vel secundum aliud gradum.

Ad tertium dicendum, quod relatio quandoque innascitur ex motu utriusque extremi, sicut paternitas et filio; et talis relatio est realiter in utroque: quandoque vero innascitur ex motu alterius tantum; et hoc contingit duplicitate. Uno modo quando relatio innascitur ex motu unius sine motu alterius vel praecedente vel concomitante, sicut in creatura et Creatore patet, et sensibili et sensu, et scientia et scibili; et tunc relatio in uno est secundum rem, et in altero secundum rationem tantum. Alio modo quando innascitur ex motu unius sine motu alterius tunc existente, non tamen sine motu praecedente; sicut aquila fit inter duos homines per augmentum unius sine hoc quod alius tunc augatur vel minatur; sed tamen prius ad hanc quantitatem quam habet, per aliquem motum vel mutationem, pervenit; et ideo in utroque extremorum talis relatio realiter fundatur. Et similiter est de consanguinitate et affinitate: quia relatio fraternitas quae innascitur, aliquo pleroque non, alieni jam proiecto, causatur quidem sine motu ipsius tunc existente, sed ex motu ipsius praecedente, scilicet generationis ejus: hoc enim accedit quod ex motu alterius sibi nunc talis relatio innascitur. Similiter ex hoc quod iste descendit per generationem propriam ab eadem radice eum viro, provenit affinitas in ipso ad uxorem sine aliqua nova mutatione ipsius.

SOLUTIO II. Ad secundum questionem dicendum, quod relatio aliqua desinit esse dupliciter. Uno modo ex corruptione subjecti; alio modo ex subtractione cause; sicut similitudo esse desinit, quando alter similius moritur, vel quando qualitas quae erat causa similitudinis, subtrahitur. Sunt autem quedam relations quae habent pro causa actionem vel passionem, aut motum, ut in 3 Metaph. (text. 20) dicitur: quarum quedam causantur ex motu, in quantum aliquid movetur actu, sicut ipsa relatio quae est movens et motu quantum autem inquantum habent aptitudinem ad motum, sicut motum et mobile, et dominus et servus; quedam autem ex hoc quod aliquid prius motum est: sicut pater et filius, non ex hoc quod est generari nunc, ad invicem dicuntur, sed ex hoc quod est generatum esse. Aptitudo autem ad motum, et etiam ipsum moveri, transit; sed motus esse, perpetuum est; quia quod factum est, nunquam deinet esse factum; et ideo paternitas et filiatio nunquam destruantur per destructionem causae, sed solum per corruptionem subjecti per alterutrum extremon. Et similiter dicendum est de affinitate, quae causatur ex hoc quod aliqui conjunguntur, non ex hoc quod conjunguntur; unde non dirimirunt manentibus illis personis inter quas affinitas est contracta, quamvis moriatur persona ratio cuius contracta fuit.

Ad primum ergo dicendum, quod conjunctione matrimonii causat affinitatem non solum secundum

hoc quod est actu conjungi, sed secundum hoc quod est prius secundum conjunctum esse.

Ad secundum dicendum, quod consanguinitas non est causa proxima affinitatis, sed conjunctione ad consanguineum, non solum quae est, sed quae fuit; et propter hoc ratio non sequitur.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod secundum Philosophum in 8 Ethic, conjunctione viri et uxoris dicitur naturalis principaliter propter proflis productionem, et secundario propter operum communicationem; quorum primum pertinet ad matrimonium ratione carnalis copulae; sed secundum inquantum est quedam societas in communem vitam. Primum autem horum est invenire in qualibet carnali copula, ubi est commixtio secundum, quia ex tali copula potest produci, quamvis secunda desit; et ideo, quia matrimonium affinitatem causabit secundum quod erat inquantum carnis commixtio, etiam fornicularius concubitus affinitatem causat, inquantum habet aliquod de naturali conjunctione (1).

Ad primum ergo dicendum, quod in forniculario concubitus est aliquid naturale, quod est commune fornicationi et matrimonio, et ex hac parte affinitatem causat; aliud est ibi inordinatum, per quod a matrimonio dividitur; et ex hac parte affinitatis non causatur; unde affinitas semper honesta remanet, quamvis causa sit aliquo modo in honesta.

Ad secundum dicendum, quod non est inconveniens relationes ex opposito divisas eidem inesse ratione diversorum; et ideo potest inter alias duas personas esse affinitas et consanguinitas non solum per illicitum concubitum, sed etiam per licitum; sicut cum consanguineus meus ex parte patris duxit in uxorem consanguineam meam ex parte matris; unde quod dicitur in definitione affinitatis inducta, omni carens parentela, intelligendum est, in quantum hujusmodi. Nec tamen sequitur quod aliquis consanguineus suam cognoscens, sibi ipsi sit affinis; quia affinitas, sicut et consanguinitas, divisa sit et requirit, sicut et similiter (2).

Ad tertium dicendum, quod concubitus contra naturam non habet communionem seminum quae possit esse causa generationis; et ideo ex tali concubitu non causatur aliqua affinitas.

SOLUTIO IV. Ad quartam questionem dicendum, quod sponspalia non habent perfectam rationem matrimonii, sed sunt quedam praeparatio ad matrimonium; ita ex sponsalibus non causatur affinitas sicut ex matrimonio, sed aliquid affinitati simile, quod dicitur publicae honestatis justitia, quae impedit matrimonium, sicut affinitas et consanguinitas, et secundum eosdem gradus; et definitor sic: Publicae honestatis justitia est propinquitas ex sponsalibus proveniens, robur trahens ab Ecclesiæ institutione propter ejus honestatem. Ex quo patet ratio nominis et causa; quia scilicet talis propinquitas ab Ecclesia instituta est propter honestatem.

Ad primum ergo dicendum, quod sponsalia non sui ratione, sed ratione ejus ad quod ordinantur, causant hoc genus affinitatis, quod dicitur publicae honestatis justitia; et ideo sicut matrimonium est perpetuum vinculum, ita et praedictus affinitatis modulus.

(1) Ita Nicolaus ex ms. Al. cognitione.

(2) Al. et e converso.

Ad secundum dicendum, quod vir et mulier efficiuntur in carnali copula una caro per commixtionem seminum; unde, quantumcumque aliquis clausura pudoris invadat vel frangat, nisi commixto seminum sequatur, non contrahitur ex hoc affinitas. Sed matrimonium affinitatem causat non solum ratione carnalis copulae, sed etiam ratione societatis conjugalis, secundum quam etiam matrimonium naturale est; unde et affinitas contrahitur ex ipso contractu matrimonii per verba de praesenti ante carnalem copulam; et similiter etiam ex sponsalibus, in quibus fit quadam pactio conjugalis societatis, contrahitur aliquid affinitati simile, scilicet publicae honestatis justitia.

Ad tertium dicendum, quod omnia impedimenta que faciunt sponsalia non esse sponsalia, non permittunt ex pactione nuptiarum affinitatem fieri; unde sive habens defectum aetatis, sive habens votum sollempne continentiae, aut aliquod hujusmodi impedimentum, sponsalia de facto contrahit, ex hoc non sequitur aliqua affinitas; quia sponsalia nulla sunt, nec aliquis affinitatis modus. Si tamen aliquis minor, frigidus vel maleficius habens impedimentum perpetuum, ante annos pubertatis post septimum contrahit sponsalia cum adulta, ex tali contractu contrahitur publicae honestatis justitia; quia adhuc non erat in actu impediendi, cum in actu puer frigidus et non frigidus quantum ad actum illum sint aequaliter impotentes (1).

SOLUTIO V. Ad quintam questionem dicendum, quod duplex est modus quo aliquid ex alio procedit. Unus secundum quem procedit in similitudinem speciei, sicut ex homine generatur homo; aliis secundum quem procedit dissimile in specie; et hic processus semper est in inferiorem speciem, ut patet in omnibus agentibus aequivoce. Primum autem modus processione quotiescumque iteretur, semper remaneat eadem species; sicut si ex homine generetur homo per actum generativa virtutis, ex hoc quoque generabitur homo, et sic deinceps. Secundus autem modus, sicut in primo factum alienam speciem, ita quotiescumque iteratur, alienam speciem facit; ut si ex puncto per motum procedit linea, non punctus, quia punctus motus lineam facit; ex linea lineariter mota non procedit linea, sed superficies; et ex superficie corpus; et ultius per talen modum processus aliquis esse non potest. Invenimus autem in processu attinentiae duos modos, quibus vinculum hujusmodi causatur. Unus per carnis propagationem; et hic facit semper eamdem speciem attinentiae; aliis per matrimoniale conjunctionem; et hic facit alienam speciem in principio; sicut patet quod conjuncta matrimonialiter consanguineo non sit consanguinea, sed affinis. Unde, et si iste modus procedendi iteretur, non erit affinitas, sed aliud attinentiae genus; undi persona quae matrimonialiter affini conjungitur, non est affinis, sed est aliud genus affinitatis, quod dicitur secundum genus. Et rursus, si affini in secundo genere aliquis per matrimonium conjungatur, non erit affinis in secundo genere, sed in tertio; ut in hoc versus supra positio ostenditur:

Mutata nuptia genus, sed generata gradum.

Et haec duo genera olim erant prohibita propter publicae honestatis justitiam magis quam propter

(1) Ali. aequaliter impotens.

affinitatem, quia deficiunt a vera affinitate, sicut illa attinentia que ex sponsalibus contrahitur; sed modo prohibito illa cessavit, et remanet sub prohibitione solum primum genus affinitatis, in quo est vera affinitas.

Ad primum ergo dicendum, quod alicui viro consanguineus uxoris ejus (1) efficitur affinis in primo genere, et uxor ejus in secundo; unde mortuo viro (2), qui erat affinis, non poterat eam ducere in uxorem propter secundum affinitatis genus. Similiter etiam si aliquis viduam in uxorem ducat, consanguineus prioris viri, qui est affinis uxor in primo genere, efficitur affinis secundo viro in secundo genere, et uxor illius consanguinei que est affinis uxori vii huic in secundo genere, efficitur affinis viro secundo in tertio genere. Et quia tertium genus erat prohibitum propter honestatem quamdam magis quam propter affinitatem, ideo canon (Porro, causa 56, quaest. 4), dicit: *Duas consanguineorum uxores unuero altera post alteram nubere publicae honestatis justitia contradicit.* Sed nunc talis prohibito cessavit.

Ad secundum dicendum, quod quamvis carnalis conjunctio conjungat, non tamen eodem genere conjungit.

Ad tertium dicendum, quod uxor vii efficitur ejusdem attinentiae consanguineis vii quantum ad eundem gradum, sed non quantum ad idem attinentiae genus.

Sed quia ex rationibus quea in oppositum inducuntur, videat ostendit, quod nullum vinculum ex affinitate causetur; ad alias rationes respondendum est, ne antiqua Ecclesiae prohibito irrationaliter videatur.

Ad quartum dicendum, quod mulier non efficitur affinis in primo genere vii cui conjungitur carnalis, ut ex praeditis patet. Unde communiter alii mulieri a viro eodem cogniti efficitur affinis in genere secundo; unde nec ducenti in uxorem unam carum efficitur alia affinis in tertio genere; et ita duas mulieres cognitas ab eodem viro, nec etiam antiqua iura eidem successive copulari prohibebant.

Ad quintum dicendum, quod sicut vir non est affinis uxor sua in primo genere, ita non efficitur affinis secundo viri ejusdem uxor in secundo genere; et sic ratio non procedit.

Ad sextum dicendum, quod mediante una persona non conjungitur mihi alia, nisi ex hoc quod ei adjungitur; unde mediante muliere quae mihi est affinis, nulla persona fit mihi attinens, nisi quae illi mulieri adjungitur; quod non potest esse nisi per carnis propagationem ex ipsa, vel propter conjunctionem matrimoniale ad eam; et ultius modo aliqua attinentia mediante praedita muliere secundum antiqua iura mihi proveniebat; quia filius ejus etiam ex alio viro efficitur mihi affinis in eodem genere, sed in alio gradu, ut ex regula prius data patet. Et iterum secundus vir ejus efficitur mihi etiam affinis in secundo genere, sed consanguinei alii illius mulieris non adjunguntur ei; sed ipsa vel conjungitur eis, sicut patri et matri, inquantum procedit ab eis, vel principio eorumdem, sicut fratribus; unde frater affinis meae vel pater non efficitur mihi affinis in aliquo genere.

(1) Ali. consanguineo uxori suea.

(2) Nicolaus addit ille.

## ARTICULUS II.

*Utrum affinitas matrimonium impedit.*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod affinitas matrimonium non impedit. Nihil enim impedit matrimonium nisi quod est illi contrarium. Sed affinitas non contrariatur matrimonio, cum sit effectus ejus. Ergo non impedit matrimonium.

2. Praeterea, uxor efficitur per matrimonium res quedam viri. Sed consanguinei viri defuncti succedunt in rebus ejus. Ergo possunt succedere in uxore, ad quam tamen manet affinitas, ut ostensum est. Ergo affinitas non impedit matrimonium.

Sed contra est quod dicitur Levit. 18, 8: *turpiditatem uxor patris tui non revelabis.* Sed illa est tantum affinis. Ergo affinitas impedit matrimonium.

## QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod affinitas habeat etiam per seipsam gradus. Cujuslibet enim propinquitatis est accipere aliquos per se gradus. Sed affinitas propinquitas quedam est. Ergo habet gradus per se sine gradibus consanguinitatis ex quibus causatur.

2. Praeterea, in litera dicitur, quod soboles secundae conjugationis non potest transire ad consortium affinitatis prioris viri. Sed hoc non esset, nisi filius affinis esset etiam affinis. Ergo affinitas haberet per se gradus, sicut consanguinitas.

Sed contra, affinitas ex consanguinitate causatur. Ergo et omnes gradus affinitatis causantur ex gradibus consanguinitatis; et sic non habet per se aliquos gradus.

## QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod gradus affinitatis non extendantur sicut gradus consanguinitatis. Quia vinculum affinitatis est minus forte quam consanguinitatis, cum affinitas ex consanguinitate causeatur in diversitate speciei, sicut a causa aequivocea. Sed quanto fortius est vinculum, tanto diutius durat consanguinitas. Ergo vinculum affinitatis non durat usque ad totum gradus ad quod durat consanguinitas.

2. Praeterea, ius humanum debet imitari ius divinum. Sed secundum ius divinum aliqui gradus consanguinitatis erant prohibiti, in quibus gradibus affinitas matrimonium non impeditabat; sicut patet de uxore fratri, quam aliquis poterat ducere in uxorem ipso defuncto, non tamen sororem propriam. Ergo et nunc non debet esse prohibito aequalis de affinitate et consanguinitate.

Sed contra, ex hoc ipso est aliqua mibi affinis quod meo consanguineo est conjuncta. Ergo in quoconque gradu sit vir mihi consanguineus, in illo gradu erit uxor mihi affinis; et sic gradus affinitatis computari debent in eodem numero sicut et gradus consanguinitatis.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod affinitas praecedens matrimonium impedit contrahendum, et dirimit contractum eadem ratione qua et consanguinitas; sicut enim inest necessitas quadam cohabitandi consanguineis ad invicem, ita et affinitibus; et sicut est quoddam amicitiae vinculum inter consanguineos, ita inter affines; sed si affinitas matrimonio superveniat, non potest ipsum dirimere, ut supra dictum est.

Ad primum ergo dicendum, quod affinitas non contrariatur matrimonio ex quo causatur, sed contrariatur matrimonio quod cum affine contrahendum esset, inquantum impedit amicitiae multiplicationem, et concupiscentiae repressionem, quae per matrimonium queruntur.

Ad secundum dicendum, quod res possessae a viro non efficiunt aliquid unum cum ipso viro, sicut uxor efficit una caro cum ipso; unde sicut consanguinitas impedit conjunctionem ad virum, ita ad uxorem vi.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod res non dividitur divisione per se, nisi ratione illius quod competit sibi secundum suum genus, sicut animal per rationale et irrationale, non autem per album et nigrum. Carnis autem propagatio per se comparatur ad consanguinitatem, quia ex ea immediate consanguinitatis vinculum contrahitur; sed ad affinitatem non comparatur nisi mediante consanguinitatem, quae est causa ejus. Unde cum gradus attinetia per propagationem carnis distinguuntur, distinctio gradum per se et immediate competit consanguinitati, sed affinitati mediante consanguinitate; et ideo ad inveniendum gradus affinitatis est regula generalis quod quoto gradu consanguinitatis attinet mihi vir, toto gradu affinitatis attinet mihi uxor.

Ad primum ergo dicendum, quod gradus in propinquitate attinentiae non possunt accipi nisi secundum ascensem et descensem propagationis, ad quam non computatur affinitas, nisi mediante consanguinitate; et ideo non habet affinitas gradus per se, sed sumptos juxta gradus consanguinitatis.

Ad secundum dicendum, quod filius affinis meae ex alio matrimonio non per se loquendo, sed quasi per accidentem dicebatur antiquitus affinis; unde prohibebatur a matrimonio magis propter publicae honestatis justitiam quam propter affinitatem; et propter hoc etiam illa prohibito (1) est revocata.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod ex quo gradus affinitatis sumitur juxta gradus consanguinitatis, oportet quod tot sint gradus affinitatis quod sunt gradus consanguinitatis. Sed tamen quia affinitas est minus vinculum quam consanguinitas; filius et olim et nunc dispensatio fit in remotis gradibus affinitatis quam in remotis gradibus consanguinitatis.

Ad primum ergo dicendum, quod illa minoritas vinclis affinitatis respectu consanguinitatis facit variationem in genere attinentiae, non in gradibus; et ideo ratio illa non est ad propositum.

Ad secundum dicendum, quod frater non poterat accipere uxorem fratri sui defuncti, nisi in casu, quando scilicet moriebatur sine prole, ut suscitaret semen fratri suo: quod tum requirebatur, quando per propagationem carnis cultus religiosus multiplicabatur; quod nunc locum non habet; et sic patet quod non duebat eam in uxorem quasi gerens propriam personam, sed quasi supplessus defecit fratri sui.

## ARTICULUS III.

*Utrum filii qui nascuntur extra verum matrimonium, sint illegitimi.*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod filii

(1) Ali. non est.

qui nascuntur extra verum matrimonium, non sunt illegitimi. Quia secundum legem naturae natus legitimus filius dicitur. Sed quilibet filius nascitur secundum legem ad minus naturae, quae est fortissima. Ergo quilibet filius est legitimus.

2. Praeterea, communiter dicitur quod legitimus filius est qui est de legitimo matrimonio natus, vel de eo quod in facie Ecclesiae legitimus reputatur. Sed contingit quandoque quod aliquod matrimonium reputatur legitimus in facie Ecclesiae, quod habet impedimentum ne sit verum matrimonium; et tamen a contrahentibus in facie Ecclesiae scitur; et si oculi nubant, et impedimentum nesciant, legitimus videtur in facie Ecclesiae, ex quo per Ecclesiam non prohibentur. Ergo filii extra verum matrimonium nati, non sunt illegitimi.

Sed contra, illegitimum dicitur quod est contra legem. Sed illi qui nascuntur extra matrimonium, nascuntur contra legem. Ergo sunt illegitimi.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod illegitimi filii non debant ex hoc aliquod damnum reportare. Quia filius non debet puniri pro peccato patris, ut patet per sententiam Domini Ezech. 18. Sed quod iste nascatur ex illico coitu, non est peccatum proprium, sed peccatum patris. Ergo ex hoc non debet aliquod damnum incurre.

2. Praeterea, justitia humana est exempla a divina. Sed Deus aquiliter largitur bona naturalia legitimis et illegitimis filiis. Ergo et secundum iura humana filii illegitimis debent legitimis aequiparari.

Sed contra est quod dicitur Genes. 23, quod Abraham dedit omnia bona sua Isae, et filiis concubinarum largitus est munera; et tamen illi non erant ex illico coitu nati. Ergo multo magis debent illi qui ex illico coitu nascuntur, hoc damnum reportare, quod non succedunt in bonis paternis.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod filius illegitimus non possit legitimari. Quantum enim distat legitimus ab illegitimo, tantum e converso illegitimus a legitimo. Sed legitimus nunquam fit illegitimus. Ergo non illegitimus legitimus.

2. Praeterea, coitus illegitimus causat illegitimum filium. Sed coitus illegitimus nunquam fit legitimus. Ergo nec filius illegitimus legitimari potest.

Sed contra, quod per legem indicetur, per legem revocari potest. Sed illegitimitas filiorum est per legem positivam inducta. Ergo potest filius illegitimus legitimari ab eo qui habet auctoritatem legis.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod quadruplex est status filiorum. Quidam enim sunt naturales et legitimi, sicut qui nascuntur ex legitimo matrimonio. Quidam naturales et non legitimi, ut filii qui nascuntur ex simplici fornicatione. Quidam legitimi et non naturales, sicut filii adoptivi. Quidam nec legitimi nec naturales, sicut spuri nati de adulterio vel de stupro: tales enim nascuntur et contra legem positivam, et expresse contra legem naturae. Et sic concedendum est quosdam filios esse illegitimos.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis illi qui nascuntur ex illico coitu, nascantur secundum naturam quae communis est homini et aliis ani-

malibus; tamen nascuntur contra legem naturae quae est propria hominibus: quia fornicatio et adulterium et hujusmodi, sunt contra legem naturae; et ideo tales secundum nullam legem sunt legitimi.

Ad secundum dicendum, quod ignorantia excusat illicitum coitum a peccato, nisi sit affectata; unde illi qui convenient bona fide in facie Ecclesiae, quamvis sit impedimentum, dum tamen ignorant, non peccant, nec filii sunt illegitimi. Si autem sciant, quamvis Ecclesia sustineat, quae ignorat impedimentum, non excusantur a peccato, nec filii ab illegitimitate. Si autem nesciant, et in occulto contrahant, non excusantur, quia talis ignorantia videtur affectata.

Solutio II. Ad secundam questionem dicendum, quod aliquis dicitur damnum incurre dupliciter. Uno modo ex hoc quod ei subtrahitur quod erat ei debitum; et sie filius illegitimus nullum damnum incurrit. Alio modo certudo quod ei aliquid non est debitum, quod alias poterat ei esse debitum; et sie filius illegitimus damnum incurrit duplex. Unum, quia non admittitur ad actus legitimos, sicut ad officia vel dignitates, quae requirunt quamdam honestatem in illis qui hoc exercent. Aliud damnum incurrit, quando non succedit in hereditate paterna. Sed tamen naturales filii succedere possunt in sexta parte tantum, spuri autem in nulla parte, quamvis ex jure naturali parentes eis in necessariis providere tenentur; unde pertinet ad sollicitudinem Episcopi ut utrumque parentum cogat ad hoc quod eis provideat.

Ad primum ergo dicendum, quod incurrire damnum hoc secundo modo, non est poena; et ideo non dicitur quod sit poena alieni quod non succedit in regno aliquo per hoc quod non est filius regis; et similiter non est poena quod alieni qui non est legitimus, non debentur ea quae sunt legitimorum filiorum.

Ad secundum dicendum, quod coitus illegitimus non est contra legem in quantum est actus generativa virtus, sed in quantum ex prava voluntate procedit; et ideo filius illegitimus non incurrit damnum in his quae acquiruntur per naturalem originem, sed in his quae per voluntatem fiunt vel possidentur.

Solutio III. Ad tertiam questionem dicendum, quod filius illegitimus potest legitimari, non ut fiat de legitimo coitu natus, quia coitus ille transvit, et nonquam potest fieri legitimus ex quo semel fuit illegitimus; sed dicitur legitimari in quantum damna quae filius illegitimus incurrit, subtrahuntur per legem auctoritatem. Et sunt sex modi legitimandi: duo secundum canones, scilicet cum quis ducit in uxorem illam ex qua filium illegitimum generavit, si non fuit adulterium; et per specialem indulgentiam et dispensationem Domini Papae. Quatuor autem alii modi sunt secundum leges. Primus est, si pater filium naturale curiae Imperatoris offerat; ex hoc enim ipso legitimatur proprius curiae honestatem. Secundus, si pater testamento nominet eum legitimum heredem, et filius postmodum testamentum offerat. Tertius est, si nullus sit filius legitimus, et ipsum filius seipsum principi offerat. Quartus est, si pater in publico instrumento, vel cum trium testium subscriptione, eum legitimum nominet, nec adjectat naturale.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis illi qui nascuntur ex illico coitu, nascantur secundum naturam quae communis est homini et aliis ani-

## QUAESTIUNCULA III.

magis damnificari nisi pro culpa; et ideo magis potest illegitimus fieri legitimus quam e converso; et si aliquando legitimus privetur hereditate pro culpa, non tamen dicitur illegitimus filius, quia generationem legitimam habuit.

Ad secundum dicendum, quod actus illegitimus habet defectum intra se inseparabilem, quo legi opponitur; et ideo non potest fieri legitimus. Nec est simile de filio illegitimo, qui non habet hujusmodi defectum.

## ARTICULUS IV.

*Utrum incestus differat specie ab aliis speciebus luxuriae. — (22, qu. 134, art. 9.)*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod incestus non differat specie ab aliis speciebus luxuriae quae Magister in littera tangit. Materia enim non diversificat speciem. Sed ea quae Magister in littera enumerat, non differunt nisi penes materiam. Ergo non sunt diverse species peccati.

2. Praeterea, Coloss. 5, super illud: *Fornicationem, immunditiam etc.* dicit Glossa interlinearis, quod fornicatio est omnis concubitus praeter legitimum conubium. Sed incestus est hujusmodi. Ergo est fornicatio; et ita non dividitur specie a fornicatione.

Sed contra, virtutes et vita distinguuntur species penes objecta. Sed illa quae hic ponuntur, diversificantur per objecta. Ergo differunt specie.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod dividat species luxuriae inconvenienter. Quia Apostolus, Ephes. 5, videtur tantum duas species posse, ubi dicitur: *Fornicatio et omnis immunditia . . . non nominetur in vobis.*

2. Praeterea, ad Coloss. 5, ponuntur quatuor species, scilicet fornicatio, immunditia, concupiscentia, libido.

3. Praeterea, ad Galatas 5, ponuntur alias species quatuor: scilicet fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria. Ergo cum ipse praetermittat has species, videtur insufficiens dividere.

4. Praeterea, maximum peccatum in genere luxuriae est peccatum contra naturam. Sed de illo nullam facit mentionem. Ergo videtur insufficiens.

5. Praeterea, plus distat vidua a meretricie quam virgo a vidua. Sed luxuria quae committitur cum virgine, distinguuntur ab illa quae committitur cum vidua. Ergo et illa quae committitur cum vidua, debetur distinguere ab illa quae committitur cum meretricie.

6. Praeterea, Isidorus (Gelasius Papa, 56, qu. 1, cap. *Lex illa*) dicit, quod stuprum est virginum illicita defloratio, quando scilicet pactio conjugalis non praecessit. Sed hoc est etiam in raptu. Ergo raptus non debet contra stuprum distinguere.

7. Praeterea, inter species luxuriae nominatur etiam sacrilegium, quod committitur cum aliquis violat mulierem Deo consecratam, vel cum qua habet spiritualem cognationem. Ergo cum hoc praetermittat, videtur insufficiens.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod male ordinet ista via. Quia nobilior est castitas virginalis quam conjugalis. Sed adulterium est contra castitatem conjugalem, stuprum autem contra virginalem. Ergo stuprum est gravius peccatum; et sic debet praeponi adulterio.

2. Praeterea, nulla dispensatione fieri potest quod aliquis licite concubat cum illa cum qua committit adulterium; potest autem fieri per aliquam dispensationem quod aliquis licite concubat cum qua committit incestum; sicut per dispensationem potest accipere uxorem consanguineam in quarto gradu (1), cum qua erat prius incestus. Ergo adulterium est gravius peccatum quam incestus; et sic non debet praemitti.

3. Praeterea, ad puellam quae rapitur, potest esse matrimonium, quando non fit violentia ipsi, sed parentibus. Sed ad illam quae per incestum violatur, non potest esse matrimonium. Ergo incestus est gravius peccatum quam rapto; et sic videtur quod male ordinet.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod sicut supra, dist. 16, qu. 5, art. 2, quae questione, in corp., dictum est, circumstantia peccatum in aliud genus mutat, quando alterius generis peccati deformitatem addit; et secundum hoc, isti luxuriae modi qui hic ponuntur, differunt specie; quia fornicatio non importat, quantum est de se, aliam deformitatem nisi quae ad genus luxuriae pertinet, est enim soluti cum soluta; et dicitur fornicatio a fornicie, quia iuxta fornicies, id est arcus triumphales, et in aliis locis, ubi homines conveniebant, congregabantur meretricies, et ibi poluerbantur. Sed stuprum, quod est illicita virginum defloratio, addit aliam deformitatem, scilicet damnificationem mulieris violatae, quae non est ita apta ad nubendum sicut ante; et haec damnificatio etiam per se specialem legi prohibitionem habet. Similiter etiam adulterium, quod est alterius tori violatio, addit specialem deformitatem alterius generis, quae est ex usu rei alienae illico, quod pertinet ad genus injuriae. Similiter etiam incestus, qui est consanguinearum vel affinitum abusus, ab incendo nomen habens, vel a privatione castitatis, quasi antonomastice, quia castitatem violat in illis qui maximo foedere conjuguntur, addit specialem deformitatem, scilicet naturalis foederis violationem. Similiter etiam raptus, qui committitur ex hoc quod puella a domo patris violenter abducitur, ut corrupta in matrimonium habeatur, sive vis puellae seu parentibus illata constiterit, patet quod alterius generis deformitatem addit, scilicet violentiam, quam lex in quacumque re prohibet; et sic patet quod sunt diverse species peccatorum; unde etiam circumstantia quibus diversificantur, non sunt in confessione omitendas.

Ad primum ergo dicendum, quod materialis diversitas in proposito habet secum annexum formalem diversitatem obiecti; ideo sequitur diversitas in specie.

Ad secundum dicendum, quod illa species luxuriae quae non addit aliquam specialem deformitatem alterius generis, retinet sibi nomen commune, nec dividitur contra alias species, nisi secundum praetermittat.

(1) *Al. deest gradus.*

quod accipitur eum praeccisione illorum quae per alias species adduntur.

SOLERIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod species luxuriae distinguuntur primo per concubitum secundum naturam et contra naturam. Sed quia luxuria contra naturam inominabilis est, relinquatur. Si autem sit peccatum in concubitu secundum naturam, tunc aut non addit aliquam deformitatem super luxuriae genus, et sic est forniciatio: aut addit; et hoc dupliceiter; quia vel quantum ad modum agendi, et sic est raptus, qui violentiam importat; vel ex conditione ejus cum qua luxuria committitur; et haec conditio vel est ipsius absolute, sicut virginitas, et sic est stuprum; vel est ipsius in ordine ad alterum; et hoc, vel ad conuenientem cum ea, sicut est conditio affinitatis vel consanguinitatis, et sic est incestus; vel ad alium aliquem, sicut est matrimonium; et sic est adulterium.

Ad primum ergo dicendum, quod immunitudo ponitur pro omni luxuriae specie, quae addit deformatitatem specialem supra genus luxuriae; et sic comprehendit alias quatuor species.

Ad secundum dicendum, quod illae quatuor differentiae sic distinguuntur; quia vel est secundum naturam, et sic ponitur forniciatio quantum ad actum exteriorum, concupiscentia quantum ad actum interiorum; vel contra naturam; et sic est immunitudo quantum ad actum exteriorum, libido quantum ad actum interiorum, que intensionem concupiscentiae importat.

Ad tertium dicendum, quod pertinet ad concubitum soluti cum soluta; impudicitia comprehendit adulterium et incestum, sicut immunitudo confinet species contra naturam; luxuria autem referatur ad actus interiorum.

Ad quartum dicendum, quod Magister determinat hic de istis speciesbus, secundum quod habent ordinem ad affinitatem et consanguinitatem; et quia ex concubitu contra naturam non sequitur affinitas, ideo praetermisit species immaturas; et quia talis luxuria non est humana, sed bestialis, ut dicitur in 7 Ethicorum.

Ad quintum dicendum, quod virgo ex hoc quod defloratur, aliquod damnum incurrit praepter dampnum castitatis, quia redditus minus apta ad matrimonium sequens; non autem vidua, sicut nec merestrix; et ideo non est similis ratio.

Ad sextum dicendum, quod raptus supra stuprum addit specialem deformatitatem, scilicet violentiam, et educationem de domo patris; et ideo distincta species ponitur a stupro.

Ad septimum dicendum, quod sacrilegium illud reducitur ad species de quibus hic fit mentio; quia violatio habentis votum continentiae reducitur ad stuprum, vel magis ad adulterium, inquantum est Dei despontata; sed illud quod committitur cum ea quae est conjuncta cognitione spirituali, reducitur ad incestum.

SOLERIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod secundum hoc aliquis concubitus est magis peccatum, secundum quod magis distat a matrimoniali concubitu. Inter species autem hic enumeratas aliqua distat a matrimonio et quantum ad essentiam matrimonii, et quantum ad causam, quae est consensus; scilicet raptus; et ideo est maximum peccatum inter illa quae hic enumerantur. Aliae vero distant a matrimonio quantum ad essentiam tantum; sed hoc est dupliceiter; quia illa cum qua

concupbit, vel non est matrimonio conjuncta; vel nec est conjuncta; nec potest conjungi; et hoc magis distat. Si autem primo modo; aut per concubitum praestatur aliquod impedimentum sequenti matrimonio, aut non: primum enim magis distat. Si autem non potest matrimonio conjungi: vel non potest aliqua conditione extante, vel non potest simpliciter in perpetuum; et hoc magis distat. Et secundum hoc patet quod forniciatio simplex est minimum peccatum inter ista; quia illi cum quo concubinatur, nullum novum impedimentum respectu sequentis matrimonii infertur; et post hoc est stuprum, per quod infertur impedimentum mulieris, ut non illa facile postmodum nubere possit; et post hoc est adulterium, quod est concubitus ad illam quae non potest duci in uxorem, dum vir eius vivit; et post hoc est incestus, qui committitur cum illa quae simpliciter uxor esse non potest; et post hoc est raptus, qui matrimonio contrariatur non solum quantum ad essentiam, sed etiam quantum ad causam. Et hic est ordo eorum secundum genus suum consideratorum. Tamen potest quandoque hic ordo variari secundum diversas circumstantias. Omnia tamen horum gravius est peccatum contra naturam.

Ad primum ergo dicendum, quod adulterium non solum est peccatum quia est contra castitatem, sed quia est contra ius divinum quod habet vir in uxore.

Ad secundum dicendum, quod quamvis non possit dispensari quod aliquis ducat in uxorem illam cum qua committit adulterium vivente viro: tamen aliquo easu contingente potest eam in uxorem ducere absa dispensatione, scilicet post mortem viri: quia adulterium primum non dirimit matrimonium contractum nisi in aliquo easu, ut prius, dist. 53, in expositione litterae, dictum est.

Ad tertium dicendum, quod quamvis possit postmodum duci in matrimonium consentiente puella et parentibus; tamen quantum ad praesens pertinet, maxime a matrimonio distat, ut ex dictis patet.

#### ARTICULUS V.

*Utrum conjugium quod inter affines vel consanguineos est contractum, sepe sit per divortium dirimendum.*

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod conjugium quod inter affines vel consanguineos est contractum, non semper sit per divortium dirimendum. Quia quis conjunctus Deus, homo separare non debet. Cum ergo Deus facere intelligatur quod Ecclesia facit, quae quandoque tales ignorantia conjugit; videtur quod si postmodum in notitiam veniant, non sint separandi.

2. Praeterea, favorabilis est vineulum matrimonii quam dominii. Sed homo per longi temporis praecriptionem acquirit dominium in re ejus non erat dominus. Ergo per diuurnitatem temporis matrimonium ratificatur, etiam si prius ratum non fuit.

3. Praeterea, de similibus simile est iudicium. Sed si matrimonium esset dirimendum propter consanguinitatem, tunc in easu illo quando duo fratres habent duas sorores in uxores, si unus separatur propter consanguinitatem, et alius separari deberet pari ratione; quod non videtur. Ergo matrimonium non est separandum propter consanguinitatem vel affinitatem.

Sed contra, consanguinitas et affinitas impedit contrahendum, et dirimunt contractum. Ergo si probatur consanguinitas vel affinitas, separandi sunt, si de facto contraxerint.

#### QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod ad separationem matrimonii quod est inter affines et consanguineos contractum non sit procedendum per viam accusationis. Quia accusationem inscriptio praecedit, quia aliquis se ad talionem obligat, si in probatione (1) defecrit. Sed haec non requiruntur quando agitur de matrimonii separatione. Ergo accusatio ibi locum non habet.

2. Praeterea, in causa matrimonii audiuntur solum propinqui, ut in littera dicitur. Sed in accusationem audiuntur etiam extranei. Ergo in causa separationis matrimonii non agitur per viam accusationis.

3. Praeterea, si matrimonium accusari deberet, tunc praecipue hoc esset faciendum quando minus difficile est quod separaret. Sed hoc est quando sunt tantum sponsalia contracta: tunc autem non accusatur matrimonium. Ergo nunquam de cetero debet fieri accusatio.

4. Praeterea, ad accusandum non praeccluditur alicui vir per hoc quod non statim accusat. Sed hoc fit in matrimonio: quia si primo tacuit quando matrimonium contrahebatur, non potest postea matrimonium accusare, nisi quasi suspectus. Ergo etc.

Sed contra, omne illicitum potest accusari. Sed matrimonium affinium vel consanguineorum est illicitum. Ergo de eo potest esse accusatio.

#### QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod in tali causa non sit procedendum per testes sicut in aliis causis. Quia in aliis causis adducuntur ad testificandum quicunque sunt omni exceptione majores. Sed hic non admittuntur extranei, quamvis sint omni exceptione majores. Ergo etc.

2. Praeterea, testes suspecti de privato odio vel amore, a testimonio repelluntur. Sed maxime possunt propinqui esse suspecti de amore respectu omnium partis, et odio ad partem alteram. Ergo non est audiendum eorum testimonium.

3. Praeterea, matrimonium est favoribilis quam aliae cause, in quibus de rebus pure corporalibus agitur. Sed in illis non potest esse idem accusator et testis. Ergo nec in matrimonio; et ita videtur quod non convenienter in ista causa per testes procedatur.

Sed contra, testes inducuntur in causis, ut super his de quibus dubitatur, fiat iudicis fides. Sed ita facienda est iudicis fides in causa ista sicut in aliis causis, quia non debet praecipiatur sententiam de eo quod non constat. Ergo procedendum est hic ex testibus, sicut in aliis causis.

SOLERIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod cum omnis concubitus praeter legitimum matrimonium sit peccatum mortale, quod Ecclesia omnibus modis impideat conatur, ad ipsum pertinet eos inter quos non potest esse verum matrimonium, separare, et praecipue consanguineos et affines, qui sine incesta contrahere non possunt carnaliter.

(1) At. nisi probatione.  
S. Th. Opera omnia. V. 7.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis Ecclesia dono et auctoritate divina fulciatur; tamen inquantum est hominum congregatio, aliquid ex defectu humano in actibus ejus provenit, quod non est divinum; et ideo illa conjunctio quae fit in favore Ecclesiae impedimentum ignorantis, non habet inseparabilitatem ex auctoritate divina, sed est contra auctoritatem divinam errore humano inducta, quae excusat a peccato, cum sit error facti, quādū manet; et propter hoc quando impedimentum ad notitiam Ecclesiae venit, debet praedictam conjunctionem separare.